
 

 1 

 
 
 
CONFERENZA DELL’ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO N. 5  

“ASTIGIANO – MONFERRATO” 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 21 DEL 28.10.2022 

   
PROGETTO INCENTIVANTE VOLTO ALL’INDIVIDUAZIONE DELLE UTENZE 
CONDOMINIALI ATTRAVERSO LA SEPARAZIONE TECNICA DEGLI IMPIANTI PER 
L’INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI CONTABILIZZAZIONE SINGOLA DELLE UTENZE. 
SCHEMA GENERALE PER L’ASSEGNAZIONE DA PARTE DEI GESTORI DI 
CONTRIBUTI AI CONDOMINI DELL’EGATO5 – APPROVAZIONE PRIMA 
ATTIVAZIONE. 
 
L’anno duemilaventIdue il giorno 28 del mese di ottobre alle ore 15,00 in 
Videoconferenza, convocati con lettera prot. n. 1472 del 18.10.2022, del Presidente, ai 
sensi del comma 1 dell’art. 10 della Convenzione Istitutiva per l’organizzazione del 
Servizio Idrico Integrato, si è riunita la Conferenza dell’Ente di Governo dell’Ambito n. 5 
“Astigiano-Monferrato” con la seguente composizione: 
 
Num. 
Ord 

Ente rappresentato Rappres. Nominativo Pres  Ass Rappres. 
Presente 

1 Area Omogenea “A”  34,09 Magnone Mario  X  
2 Area Omogenea “B” 10,38 Gerbi Vincenzo X   
3 Area Omogenea “C” 15,94 Berzano Renato X   
4 Area Omogenea “D” 14,59 Curto Marco X   
5 Provincia di Asti 18,38 Gamba Andrea X   
6 Provincia di Alessandria 5,60 Cavallo Augusto X   
7 Città Metropolitana di Torino 1,02 Casa Matilde X   
 100,00  6 1 65,91  
 
Presiede la seduta il Prof. Vincenzo Gerbi, Presidente dell’Ente di Governo dell’Ambito 
n. 5 “Astigiano – Monferrato”. 
 
Partecipano all’assemblea il Direttore dell’Ente di Governo dell’Ambito n. 5 “Astigiano-
Monferrato”, Ing. Giuseppe Giuliano, il Vice Direttore Geom. Davide Ferraris, 1il 
Funzionario Tecnico Ing. Valentina Ghione, il Coordinatore Tecnico Dr.ssa Cristina 
Roasio e il Coordinatore Amministrativo/Contabile Sig.ra Giorgia Scarabosio. 
 
. 
 

Ente di Governo dell’Ambito n. 5 
ASTIGIANO MONFERRATO 

 Sede c/o Provincia di Asti - Uffici in Via Antica Zecca n°3 - 14100 ASTI  
 Tel. 0141/594327 - 0141/351944 

 E-mail infoato5@legalmail.it  
www.ato5astigiano.it 

 



 

 2 

LA CONFERENZA DELL’ENTE DI GOVERNO 
DELL’AMBITO N. 5 “ASTIGIANO - MONFERRATO” 

     
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 recante "Norme in materia 

ambientale” che dispone che gli Enti Locali debbano organizzare il Servizio Idrico 
Integrato nelle forme e nei modi di cui al D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

   
  VISTA la Legge Regionale 20 gennaio 1997 n° 13 "Delimitazione degli Ambiti 

Territoriali Ottimali per l'organizzazione del Servizio Idrico Integrato e disciplina delle 
forme e dei modi di cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della Legge 05/01/1994 n. 
36 e successive modifiche ed integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti 
istituzionali in materia di risorse idriche"; 

 
VISTA la Legge Regionale 24 maggio 2012 n. 7 “Disposizioni in materia di 

Servizio Idrico Integrato e di gestione integrata dei rifiuti urbani” che ha confermato in 
capo agli Enti Locali, ai sensi dell’art. 142 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152, 
le funzioni di organizzazione del Servizio Idrico Integrato; 

 
VISTA la Convenzione Istitutiva dell’Ente di Governo dell’Ambito n. 5 per 

l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato, approvata e sottoscritta da parte di tutti gli 
Enti Locali costituenti l’Egato 5 “Astigiano-Monferrato”; 
 

CONSIDERATO che nell’ambito della definizione delle direttive per il 
contenimento della morosità di cui alla Deliberazione 311/2019/R/IDR, l’ARERA ha 
attribuito agli Enti di Governo d’Ambito il compito di promuovere, ove tecnicamente 
fattibile, l’installazione di un misuratore per ogni singola unità immobiliare al fine di 
rendere applicabili procedure di disalimentazione selettiva tali da consentire un 
rafforzamento delle tutele per le utenze domestiche residenti ed, in particolare, di coloro 
che versino in condizione di disagio economico e sociale ancorché morosi 
 

CONSIDERATO che l’Ente di Governo dell’Ambito n. 5 ed i Gestori Egato5 
intendono promuovere un’attività finalizzata ad individuare i CONDOMINI cui assegnare 
risorse, con ricaduta in tariffa come componente aggiuntiva di costo, destinate al 
finanziamento di opere volte alla separazione tecnica degli impianti di distribuzione 
centralizzata condominiale al fine di migliorare il servizio fornito agli utenti indiretti, 
renderli maggiormente consapevoli dei propri consumi e trasformare il rapporto 
contrattuale da utenza indiretta (condominiale) a utenza diretta; 

 
DATO ATTO che la facoltà di quantificare una eventuale componente aggiuntiva 

di costo operativo, identificata OPmis, è riconosciuta dall’Art. 18 comma 11 della 
Deliberazione ARERA 580/2019 di Approvazione del Metodo Tariffario Idrico per il terzo 
periodo regolatorio, integrata dalla Deliberazione 639/2021 recante i Criteri per 
l’aggiornamento biennale delle predisposizioni tariffarie del SII (MTI-3 Revisione); 

 
DATO ATTO, altresì, che l’iniziativa si pone come obiettivo principale la 

realizzazione di lavori per la separazione tecnica degli impianti finalizzata 
all’installazione, da parte dei Gestori del Servizio Idrico, di contatori individuali per ogni 
utenza, anche attraverso l’uso di tecnologie per la contabilizzazione a distanza, dei 
consumi degli utenti. Tale separazione tecnica è volta a favorire il rapporto tra il 
Gestore e l’utenza; 

 



 

 3 

RILEVATO CHE: 
• sono assegnate risorse vincolate a “cofinanziare” progetti proposti dagli 

Amministratori di Condominio per l’esecuzione di lavori in proprietà privata volti al 
collegamento delle singole unità abitative sino alla “rastrelliera contatori” predisposta 
dal Gestore al limite della proprietà privata; 

• sono soggetti beneficiari della presente iniziativa le utenze servite da un unico punto 
di consegna che distribuisce acqua a più unità immobiliari, anche con diverse 
destinazioni d’uso; 

• i soggetti cui spetta erogare il contributo, sono i Gestori del Servizio Idrico Integrato 
ognuno per il proprio territorio di competenza; 

 
DATO ATTO che l’Egato5 provvederà a prevede annualmente nel calcolo della 

tariffa, nel rispetto del limite all’incremento tariffario previsto dal metodo tariffario idrico, 
una somma quale quota parte del VRG (vincolo ai ricavi del Gestore) per ciascun 
Gestore per il cofinanziamento di massimo il 50% dell’importo dei costi sostenuti, con 
un contributo massimo assegnabile (per singola unità immobiliare) pari a 1.500 Euro; 

 
CONSIDERATO che le modalità di presentazione delle domande da parte dei 

Condomini ai Gestori ed i criteri di valutazione delle stesse sono indicate nel Progetto, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che 
l’approvazione definitiva delle domande spetta all’Egato5; 

 
CONSIDERATO, altresì, che il contributo sarà riconosciuto dal Gestore su 

presentazione di Relazione finale dei lavori svolti e copia delle fatture e dei pagamenti 
effettuati da parte del condominio; 

 
DATO ATTO che è stato espresso favorevolmente dal Direttore Egato5 il parere 

in linea tecnica ed in linea contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
DATO ATTO che i componenti la Conferenza sono presenti in numero legale per 

poter validamente deliberare, come previsto dall’art. 11 comma 1 della Convenzione; 
 
A voti unanimi e favorevoli espressi con votazione palese corrispondenti a quote 

65,91/100; 
 
 

DELIBERA 
 

1.  di approvare, per le motivazioni espresse nelle premesse, il “Progetto 
incentivante volto all’individuazione delle utenze condominiali attraverso la 
separazione tecnica degli impianti per l’installazione di sistemi di 
contabilizzazione singola delle utenze – Schema generale per l’assegnazione 
da parte dei Gestori di Contributi ai Condomini dell’Egato5 – Approvazione 
Prima Attivazione” allegato quale parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di dare atto che l’Egato5 provvederà a prevede annualmente nel calcolo della 
tariffa, nel rispetto del limite all’incremento tariffario previsto dal metodo tariffario 
idrico, una somma quale quota parte del VRG (vincolo ai ricavi del Gestore) per 



 

 4 

ciascun Gestore per il cofinanziamento di massimo il 50% dell’importo dei costi 
sostenuti, con un contributo massimo assegnabile (per singola unità 
immobiliare) pari a 1.500 Euro; 
 

3. di dare atto, altresì, che le modalità di presentazione delle domande da parte dei 
Condomini ai Gestori ed i criteri di valutazione delle stesse sono indicate nel 
Progetto, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
4. di comunicare il presente provvedimento ai Gestori Egato5, alla Società 

Consortile SIAM ed all’ARERA; 
 

5. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio informatico dell’Egato 5 
per quindici giorni consecutivi, ai sensi del comma 3 dell’art. 17 della 
Convenzione Istitutiva. 

 
 
 
 



 
Ente di Governo dell’Ambito n. 5 Astigiano Monferrato 

 
 
 

 
ASTI Servizi Pubblici S .p .A  

 

 
 

 
 

PROGETTO INCENTIVANTE  
VOLTO ALL’INDIVIDUALIZZAZIONE DELLE UTENZE 

CONDOMINIALI ATTRAVERSO LA SEPARAZIONE TECNICA 
DEGLI IMPIANTI PER L’INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI 

CONTABILIZZAZIONE SINGOLA DELLE UTENZE. 
 
 

SCHEMA GENERALE PER L’ASSEGNAZIONE DA PARTE 
DEI GESTORI DI 

CONTRIBUTI AI CONDOMINI DELL’ATO5 
PRIMA ATTIVAZIONE 

 
 

 

 
 

Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del Monferrato  
 

 
Ottobre 2022 



 1 

PREMESSA 
 

L’Ente di Governo e i Gestori dell’Ambito 5 Astigiano-Monferrato intendono promuovere 

una attività finalizzata ad individuare i CONDOMINI cui assegnare risorse (con ricaduta in 

tariffa come componente aggiuntiva di costo), destinate al finanziamento di opere volte 

alla separazione tecnica degli impianti di distribuzione centralizzata condominiale al fine di 

migliorare il servizio fornito agli utenti indiretti, renderli maggiormente consapevoli dei 

propri consumi e trasformare il rapporto contrattuale da utenza indiretta (condominiale) a 

utenza diretta. 

 

La facoltà di quantificare una eventuale componente aggiuntiva di costo operativo, 

identificata OPmis, è riconosciuta dall’Art. 18 comma 11 della Deliberazione ARERA 

580/2019 di Approvazione del Metodo Tariffario Idrico per il terzo periodo regolatorio, 

integrata dalla Deliberazione 639/2021 recante i Criteri per l’aggiornamento biennale delle 

predisposizioni tariffarie del SII (MTI-3 Revisione).  

 

L’iniziativa si pone come obiettivo principale la realizzazione di lavori per la separazione 

tecnica degli impianti finalizzata all’installazione, da parte dei Gestori del Servizio Idrico, di 

contatori individuali per ogni Utenza, anche attraverso l’uso di tecnologie per la 

contabilizzazione a distanza, dei consumi degli utenti. 

Tale separazione tecnica è volta a favorire il rapporto tra il Gestore e l’utenza. 

 
ART. 1 OBIETTIVI DELL’INIZIATIVA 

 
Sono assegnate risorse vincolate a “cofinanziare” progetti proposti dagli Amministratori di 

Condominio per l’esecuzione delle seguenti opere: 

• lavori in proprietà privata volti al collegamento delle singole unità abitative sino alla 

“rastrelliera contatori” predisposta dal Gestore al limite della proprietà privata. 

 
ART. 2 SOGGETTI BENEFICIARI 

 
Sono soggetti beneficiari della presente iniziativa le utenze condominiali secondo la 

definizione ARERA:  

• utenza servita da un unico punto di consegna che distribuisce acqua a più unità 

immobiliari, anche con diverse destinazioni d’uso. 

 



 2 

ART. 3 SOGGETTI EROGATORI 
 
I soggetti cui spetta erogare il contributo, sono i Gestori del Servizio Idrico Integrato 

ognuno per il proprio territorio di competenza. 

 

ART. 4 LOCALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 
 
Gli interventi sono localizzati sul territorio servito da ciascun Gestore, che attiva questa 

modalità, in accordo con l’Ato5 Astigiano Monferrato. Con la determinazione della tariffa si 

andranno ad individuare i Gestori che attivano l’iniziativa. 

 
ART. 5 ENTITA’ DEI CONTRIBUTI ASSEGNABILI 

 
L’Ente d’Ambito prevede annualmente nel calcolo della tariffa, nel rispetto del limite 

all’incremento tariffario previsto dal metodo tariffario idrico, una somma quale quota parte 

del VRG (vincolo ai ricavi del gestore) per ciascun gestore per il cofinanziamento di 

massimo il 50% dell’importo dei costi sostenuti, con un contributo massimo assegnabile 

(per singola unità immobiliare) pari a 1.500 Euro. 

 

ART. 6 ORIZZONTE TEMPORALE 
 
A oggi, la componente tariffaria può essere prevista per le annualità 2022 e 2023. 
 

ART. 7 MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  
 

Le domande di partecipazione al presente bando dovranno essere presentate dagli 

Amministratori di condominio entro il ………… al Gestore ………………. mediante 

PEC/raccomandata (mettere riferimenti Gestore) e saranno valutate secondo i criteri 

descritti all’art.8 da una apposita Commissione costituita a cura del Gestore, competente 

per territorio, ed a cui parteciperanno anche Tecnici dell’Ato5. 
 

Le domande di contributo devono essere corredate da: 

- Descrizione degli interventi previsti;  

- Preventivo di spesa; 

- Delibera di condominio per la presentazione della domanda / sottoscrizione da parte 

degli utenti indiretti (in mancanza di amministratore) di delega alla presentazione della 

domanda di contributo; 



 3 

- Descrizione delle utenze indirette servite: numero utenti indiretti serviti, numero totale 

abitanti residenti, numero utenti indiretti domestici residenti, n. componenti (nucleo 

familiare) delle utenze indirette domestiche residenti, numero utenti indiretti non 

domestici, n. utenti indiretti attualmente beneficiari di bonus idrico. 

 
ART. 8 CRITERI PER LA VALUTAZIONE DELLE DOMANDE  

 
Le domande sono valutate in base ai seguenti criteri: 

ID  Criterio Specificazione criterio  Modalità di 
calcolo punteggio 

Punteggio 
max Punti assegnati 

1 

Numero 
utenti 

indiretti 
serviti 

Maggiore è la dimensione 
del condominio, maggiore 
è il punteggio per favorire 

la separazione di un 
maggior numero di unità 

immobiliari. 

N. untenti 
indiretti (unità 

immobiliari) nel 
condominio 

50 

fino 
a 10 da 11 a 20 da 21 

a 40 
da 41 
a 60 oltre 60 

10 20 30 40 50 

2 

Presenza di 
utenze 

diverse dal 
domestico  

Maggiore è la 
percentuale di utenze 
diverse dal domestico 

residente, maggiore sarà 
il punteggio al fine di 

favorire la separazione 
tecnica di questi casi. 

N. utenti indiretti 
non domestici / 

N.utenti indiretti 
totali 

20 

<5% ≥5% e 
<10% 

≥10% 
e 

<15% 
≥15%   

5 10 15 20 
  

3 

Numero 
totale 

abitanti 
domestici 
residenti 
(medio) 

Maggiore è il numero di 
componenti medi per 

utenza indiretta 
domestica residente, 

maggiore sarà il 
punteggio al fine di 

favorire la separazione 
tecnica che consente di 

contrattualizzare i nuclei 
numerosi con fasce più 

ampie di consumo. 

Somma del n. 
componenti 

(nuclei familiari) 
degli utenti 

indiretti domestici 
residenti / Somma 

del n. utenti 
indiretti domestici 

residenti 

15 

<2 ≥2 e <3 ≥3     

5 10 15 

    

4 

Numero 
nuclei 

famigliari 
attualmente 
beneficiari di 
Bonus Idrico 

Maggiore la percentuale 
di nuclei beneficiari di 

bonus maggiore è il 
punteggio in modo da 

distaccare tecnicamente 
tali utenze. 

N. utenti indiretti 
beneficiari di 

bonus / Totale 
utenti indiretti 

domestici 
residenti 

15 
<3% ≥3% e <5% ≥5%      

5 10 15     
 

I dati sopra esplicitati devono essere aggiornati alla data di presentazione della domanda 

di partecipazione, devono essere considerate anche le utenze indirette non attive ma 

potenzialmente attivabili. 

Si specifica che, in caso di parità di punteggio, verrà data priorità nell’assegnazione dei 

contributi in base alla data di presentazione della domanda.  

Il contributo è erogato sino ad esaurimento delle risorse disponibili. Le domande non 

soddisfatte verranno considerate l’anno successivo. 



 4 

 
ART. 9 APPROVAZIONE DELLE DOMANDE  

 
I lavori della commissione saranno trasferiti all’Ente di Governo d’Ambito per 

l’approvazione definitiva della graduatoria. 

 
ART. 10 TERMINE PER L’ULTIMAZIONE LAVORI  

 
I lavori dovranno essere realizzati entro 7 mesi dall’approvazione della domanda. 

Trascorso tale termine, e comunque entro 1 mese dalla scadenza di cui sopra, dovrà 

essere stipulato il contratto individuale della nuova utenza. 

 

ART. 11 RENDICONTAZIONE  
 
Il contributo sarà riconosciuto dal Gestore su presentazione di relazione finale dei lavori 

svolti e copia delle fatture e dei pagamenti effettuati da parte del condominio. 

 




	21_DELIBERA_PROGETTO_CONDOMINI
	21_DELIBERA_PROGETTO_CONDOMINI.pdf
	5_Bozza_Bando_Condomini_Opmis_rev_ottobre 2022_1.pdf
	Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del Monferrato 


	firma del 21

